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بسته 7+3 آرامش و ثبات را به بازار سرمایه 
برمی گرداند

وزیر اقتصاد با بیان اینکه، سیاســت ها و تحولات بازار ســرمایه از طریق رئیس 
ســازمان اطلاع رسانی خواهد شــد، نسبت به بازگشــت ثبات و آرامش در بازار 
ســهام با پیاده سازی مفاد بسته هفت به علاوه ســه ابراز امیدواری کرد.به گفته 
فرهاد دژپســند، اجرایی شــدن هرچه ســریع تر مفاد و جزئیات بســته هفت به 

علاوه سه می تواند منجر به بازگشت آرامش و ثبات در بازار سرمایه شود.
وزیــر اقتصاد با اشــاره به اینکــه در ماهای پایانــی دولت، بازار ســرمایه بیش از 
گذشته نیازمند حمایت است،  گفت: نباید به گونه ای عمل شود که بازار درگیر 

مناقشات سیاسی و مباحث غیر فنی گردد.
دژپسند گفت: از بهمن ماه سال 1399 در خصوص بازار سرمایه سکوت کرده ام 
تا بازار دچار تنشهای سیاسی نشود. هرچند وزارت اقتصاد پیگیری های جدی را 
در کنار ســازمان بورس برای بازگشت ثبات به بازار سهام انجام داده که نمونه 

بارز آن طراحی بسته 7+3 است./تسنیم

 آب مشترکان پرمصرف قطع نمی شود
معــاون آب و آبفای وزیر نیــرو گفت: هیچ برنامه ای برای قطع آب مشــترکان 
پرمصرف در دستور کار نیست و قرار نیست که تأمین آب هیچ یک از مشترکان 

با محدودیت روبه رو شود.
قاســم تقــی زاده خامســی، بــا اشــاره بــه سیاســت وزارت نیــرو بــرای مقابله با 
پرمصرف ها، اظهار کرد: تنها طرحی که در حال حاضر اجرا خواهد شد مصوبه 
هیأت دولت اســت که بر اســاس آن تعرفه مشترکان پر مصرف بیشتر از سایر 

مشترکان دریافت می شود.
وی بــا بیان اینکه تعرفه آب برای مشــترکانی که الگو را رعایت می کنند، هفت 
درصد و برای مشــترکانی که بیش از الگو مصرف دارند از اول اردیبهشــت ماه 
1۶درصــد افزایــش یافــت، گفت: البته برای تشــویق مشــترکان کــم مصرف از 

پرداخت قبوض آب معاف شدند./ایسنا

۱۲ میلیون ایرانی صاحب رمز ارز هستند
نایب رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران با بیان اینکه 
حجم مبادله روزانه رمزارزها در پایان اسفندماه 99 بین پنج تا 1۰ هزار میلیارد 
تومان تخمین زده شــده اســت، ادعا کرد: برآورد می شود که 1۲ میلیون ایرانی 

صاحب رمزارز باشند.
»فرزیــن فردیــس« در گزارش رمزارزها بــا بیان اینکه ارزش کل بــازار رمزارزها 
در جهــان تــا ۸ مــه ۲۰۲1 به دو هــزار و ۴۶۰ بیلیون دلار رســیده و ارزش کل بازار 
بیــت کوین طــی همین مدت یک هــزار و 11۰ بیلیون دلار برآورد شــده اســت، 
خاطرنشــان کــرد: تعــداد رمزارزهــای پذیرش و لیســت شــده در صرافی های 
معروف دنیا تا 1۵ آوریل ۲۰۲1 عدد چهار هزار و 7۰1 را نشان می دهد، در حالی 

که تعداد رمز ارزها در سال ۲۰13 تنها ۶۶ عدد بود.
نایب رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران با بیان اینکه 
۶۲ درصد مردمی که رمز ارز خریداری کردند، در ۶ ماه اخیر وارد بازار شده اند، 
افزود: بر اساس پژوهش انجام شده بر پنج هزار و ۶۰۰ نفر از جمعیت 1۸ تا ۶۵ 
ساله کشور، 31 درصد از پرسش شوندگان ادعا کردند که در حال حاضر صاحب 
رمــز ارز هســتند و ۶ درصد نیز پیش از ایــن از چنین دارایی برخــوردار بوده اند، 
۶3 درصد هم اعلام کردند که هیچ گاه رمز ارز نداشته اند. حجم مبادله روزانه 
رمزارزها در پایان اســفند بین ۵ تا 1۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده می شــود.

نایب رئیس کمیســیون اقتصاد نــوآوری و تحول دیجیتال اتــاق تهران تصریح 
کرد: 77 درصد از دارندگان رمز ارز، اعلام کرده اند که به قصد سرمایه گذاری و 
حفظ ارزش پول وارد این بازار شده اند و 1۵ درصد سرمایه گذاری در این بازار را 

شغل و حرفه خود برشمرده اند.
فردیس گفت: ۸۸ درصد کسب و کارها اعلام کرده اند که رمزارز خود را از طریق 
پلتفرم های خرید و فروش آنلاین به دست آورده، پنج درصد از طریق صرافی 
فیزیکی، چهار درصد از طریق استخراج، یک درصد در ازای فروش محصولات 
و خدمــات و ۲ درصــد هم از طریق دریافت از دوســتان و اقوام صاحب رمز ارز 

شده اند./اتاق بازرگانی تهران

افزایش تولید گاز در مرز ترکمنستان
شــرکت بهره بــرداری نفــت و گاز شــرق پارســال در مجموع حــدود 1۶ میلیارد 

مترمکعب )روزانه ۴3 میلیون مترمکعب( گاز برداشت کرد.
فرشــید خیبــری، مدیرعامــل شــرکت بهره بــرداری نفــت و گاز شــرق دربــاره 
فعالیت های پارســال این شرکت گفت: پارسال مقدار تحقق تولید تکلیفی به 
1۰۴ درصد رســید که مرهون تلاش همکاران در همه بخش ها بویژه عملیات، 
تعمیــرات و امــور فنــی بــوده اســت، در حالی کــه در روزهای ســرد ســال و اوج 

مصرف، برداشت گاز در بعضی روزها به ۶۴ میلیون مترمکعب رسید.
وی با اشــاره به لزوم تســریع در اجرای طرح های توســعه ای ذخیره ســازی گاز 
به عنوان طرح های راهبردی صنعت نفت، از ذخیره سازی یک میلیارد و ۸۵۶ 
میلیون مترمکعب در مخزن شوریجه دی در سال 99 خبر داد و افزود: با توجه 
به افزایش مصرف گاز در ســبد انرژی کشــور و سیاست های کلان وزارت نفت و 
شــرکت ملی نفت ایران در تأمین پایدار ســوخت زمســتانی مصارف خانگی و 
صنعتی و همچنین بی نیازی از واردات گاز بویژه در شــمال شرق کشور، مقدار 
یک میلیارد و ۸۵۶ میلیون مترمکعب در مخزن شــوریجه دی در هشــت  ماه 
نخست سال ذخیره و در مجموع ۲ میلیارد و ۵ میلیون مترمکعب گاز در چهار 
ماه سرد سال بازتولید شده که نسبت به مدت مشابه سال 9۸ حدود ۲۸ درصد 

افزایش ذخیره سازی و 1۸ درصد بازتولید داشته است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق درباره آغاز ذخیره سازی گاز در 
مخزن شوریجه دی تصریح کرد: از ۲۶ فروردین ماه امسال روزانه 7.۵ میلیون 
مترمکعب ذخیره سازی آغاز  شده است که با رفع مشکل یکی از کمپرسورهای 
پالایشــگاه شــهید هاشــمی نژاد ایــن مقدار بــزودی بــه 11 میلیــون مترمکعب 

می رسد./شانا

 صادرکنندگان از افزایش نرخ ارز
 استقبال نمی کنند

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران اظهار داشت: اینکه صادرکنندگان از افزایش 
نــرخ ارز اســتقبال می کننــد، تهمتی اســت که بــه صادرکنندگان زده می شــود. 
صادرکنندگان به دنبال ثبات نرخ ارز هســتند و هیــچ صادرکننده ای از افزایش 
ناگهانی نرخ ارز به آن معنا که فکر می کنند که سود چندبرابری می کنند، بهره 
نمی برد.محمــد لاهوتــی در مــورد اظهارات مقامــات وزارت صمــت مبنی بر 
تحقق صادرات ۲5۰ میلیارد دلاری ایران اظهار داشــت: رقمی که اعلام شده، 
مرتبــط با حجم و تــوان صادراتی ایران برای گرفتن حق خود از ســهم تجارت 
جهانی و بازارهای منطقه ای اســت؛ چراکه در حال حاضر کل تجارت خارجی 
ایــران، یک چهارم ســهم و ظرفیت واقعی اســت و لذا این رقــم، حق ایران در 
اســتفاده از ظرفیت های خود بوده که در صورت برنامه ریزی دقیق و هدفمند، 

تحقق آن کاملًا ممکن و شدنی است.
وی افزود: جدای از تحلیل های اقتصاد سیاســی که فاکتورهای سیاســی در آن 
دخیــل هســتند، ضعف حمــل و نقل، مشــکلات موجــود در زیرســاخت های 
بنــدری، گمــرکات، بســته بندی و پاییــن بــودن راندمــان تولید در کشــور، کاملًا 
مشــهود اســت که بــرای رفــع آن، نیاز بــه ایجاد زیرســاخت های تجــاری کاملًا 
احســاس می شــود؛ به نحوی که حتی اگر بســتر های سیاســی نیز فراهم شده و 
مشکلاتی مانند FATF و تحریم ها نیز حل شوند؛ اما زیرساخت های لازم ایجاد 
نشــده و روی تکمیل آنها ســرمایه گذاری نشــود، به طور قطعا دستیابی به این 

ارقام رؤیایی بیشتر نیست./ایلنا
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پدیدآورندگان به صورت فردی ممکن نیست 
و از طرف دیگر سیاستگذار صورت جمعی آن 

را هم در نظر نگرفته است.
ë  به نظرتــان تولید کار با کیفیــت در صنایع

فرهنگی با این وضعیت ادامه می یابد!
به نظــر می رســد امــر مــادی یــا اقتصــاد در 
جریان هــای  و  باشــد  ارزش  ضــد  فرهنــگ 
اجتماعــی، فرهنگــی و عرفی انتظــار دارند 
هنرمند هنرش را محل کســب درآمد    نکند. 
در واقع نوعی منافات در این دو حوزه وجود 

دارد. 
ë  آیا این موضوع مختص جامعه ماست یا

یک پدیده جهانی  است؟
کتاب »چرا هنرمندان فقیرند؟« به صورت 
تفصیلــی بــه ایــن پرداختــه کــه هنــر از نظــر 
بخش زیــادی از جامعه مقدس اســت و چرا 
این موضوع مانع می شــود که هنرمند کسب 
درآمــد    کنــد. در پاســخ بایــد گفت یک ســری 
اســطوره ها در دنیــای هنر وجــود دارند که اگر 
آنها نباشند زیست فرهنگی به هم می خورد. 
قبلًا هم بوده اما الان کمرنگ اســت. گواه این 
مدعا این اســت کــه اگر قبلًا می گفتیــد من از 
اقتصاد فرهنگ یا هنر حرف می زنم موضوع 
عجیبــی بود و می گفتند که چرا هنــر را با پول 
آلوده می کنید اما الان فضا تغییر کرده است. 
در گذشته اگر به هنرمندی می گفتیم تو تولید 
کننده هستی ناراحت می شد. در اساس علت 
این منافات این است که جامعه دوست دارد 
هنرمند فقیر باشد، فداکاری کند چون هنرمند 
با فــداکاری دنیای هنــر را زنده نگــه می دارد. 
موضوع »درآمد    از دست رفته« را که توضیح 
دادم در واقــع یارانــه هنرمند اســت به دنیای 
هنر. اگر این هنر مقدس نباشد دیگر هنرمند 
حاضــر نیســت یارانــه بدهــد. ایــن قضیــه ای 
کارکردی اســت که می شــود مالینوفسکی وار 
به قضیــه نگاه کرد.ایــن کار انتظام اجتماعی 

ایجاد می کند.
در پاســخ به این بخش از پرســش شما که 
آیــا این پدیده مختــص ایران اســت یا جهان 
باید گفت خیلی از مؤلفه های بخش فرهنگ 
در حــوزه اقتصــاد جهانی هســتند امــا باید با 
نــگاه طیفی آن را تحلیل کنیم. در برخی امور 
جامعه ما به دو ســر طیف نزدیک تر است در 
واقــع وضعیت جامعه ما جدی اســت. کمتر 
جامعــه ای اســت کــه هنر ایــن  همــه برایش 
مقدس باشــد. این اثر اشــتقاقی تقدس خدا 
در هنر اســت. شما وقتی به گالری ها می روید 
همه جا ســکوت حکمفرماست مثل کلیسا و 
مســجد. ولی اگــر با جامعــه ای مثل انگلیس 
مقایســه شــود آنجا کم رنگتر اســت. موضوع 
دیگــری کــه مختص مــا باشــد این اســت که 
دولــت صاحب همــه امور اســت و این اتفاق 

خیلی از مسائل را تغییر می دهد.
ë  از نظر شــما چه موانعی بر سر راه توسعه

فرهنگــی و توجــه نکــردن به اقتصــاد فرهنگ 
وجود دارد؟

بیشترین موانع بر ســر راه توسعه اقتصاد 
فرهنگ در کشــور از ناحیــه دولت و حاکمیت 
اختیــار  در  نیــز  آن  هــای  حــل   راه  و  اســت 
آن هاســت. مداخلــه دولــت در اقتصــاد امــر 
پذیرفتــه شــده ای تلقــی می شــود، امــا محل 
اختــلاف شــیوه انجام ایــن مداخلات اســت؛ 

و گاهی متناقض را سر هم می  کنند که با تغییر 
دولت  ها بی  ثبات می  شود.

این که مبنای اســتراتژی توسعه اقتصادی 
بخــش فرهنگ چه باید باشــد بســته بــه این 
اســت کــه حمایــت از کــدام بخــش منجــر به 
توسعه سایر بخش  ها می  شود. به عبارت دیگر 
بایــد تشــخیص داد کــدام بخــش پیوندهــای 
پیشــین و پســین محکم  تری با سایر بخش  ها 
دارد و حرکــت رو بــه جلــوی آن بخــش منجر 
به حرکت کلیه بخش  ها خواهد شد. به عنوان 
از رشــد کســب  وکارهای  آیــا حمایــت  مثــال 
دیجیتال فرهنگی منجر به رونق اقتصاد تئاتر 
خواهد شــد؟ اگر هر بخــش از وزارتخانه بدون 
استراتژی توســعه سیاست  ها و برنامه  هایی را 
پیــش   بگیرد، عملًا منابــع در تضاد با یکدیگر 

هدر خواهد رفت.
دلایــل دیگــری هــم بــرای پرداختــن بــه 
اســتراتژی توســعه وجود دارد. وقتی از سطح 
سیاســت و برنامــه حرکــت کنیــم و بخواهیم 
با شــیو  ه هــای مألوف تخصیــص منابع پیش   
برویــم، مجبــور خواهیــم بــود منابــع انــدک 
موجود را میــان تعداد زیادی برنامه تقســیم 
کنیــم و نتیجه  اش هم از پیش معلوم اســت؛ 
زمان  بر شدن کارها و تأخیر در حصول نتیجه. 
حتــی در پروژه  هــای عمرانی بخــش فرهنگ 
هــم بــا تأخیرهــای طولانــی در بهره بــرداری 
مواجــه می شــویم. ایــن در حالــی اســت کــه 
در کشــورهای توســعه یافتــه تعــداد اقدامات 
اجرایــی که سیاســتگذار پیشــنهاد می  کنــد، از 

تعداد انگشــتان یک دســت تجــاوز نمی  کند، 
فقط کافی اســت بــه گزارش  های ره  نگاشــت 
یــا  فرهنــگ Cultural Mapping هــر کشــور 
هر شــهر نگاه کنیم. با توجه به پتانســیل  های 
فــراوان و متنوع بخــش فرهنگ، ســردرگمی 
بالاتر خواهد بود، صنعت سرگرمی و ستاره  ها 
بیشــتر بــه توســعه اقتصادی بخــش فرهنگ 
کمک می  کنند یا رویدادهای هنری؟ هنرهای 
بومی اثرگذارتر هســتند یــا هنرهای معاصر؟ 
کدام  یک از این بخش  ها می تواند لکوموتیوی 
باشد که بقیه بخش  ها را به همراه خودش به 
پیش   ببرد؟ آیا اگر حجــم مبادلات تجاری در 
یکی از ایــن بخش  ها بالاتر برود به این معنی 
است که کل بخش فرهنگ توسعه پیدا کرده؟ 
اصلًا اقتصاد فرهنگ چقدر از کل اقتصاد ما را 

تشکیل می دهد؟
ë  سؤال من هم همین است، سهم فرهنگ

در تولید ناخالــص داخلیGDP کشــور چقدر 
است؟

اگرچــه روندهــای جهانی به نفــع اقتصاد 
فرهنگ است، لیکن هنوز در ایران نتوانستیم 
هیــچ مطالعه درســتی درباره میــزان انطباق 
کشــور با این روندهــا انجام دهیــم. به عبارت 
ادعــای  درســتی  نمی توانــد  کســی  دیگــر 
سیاســتمداران و میــزان کارآیــی ایــن صنایــع 
فرهنگــی و خــلاق را در توســعه اقتصــادی و 
ایجاد اشتغال در کشور نشان دهد. نمی توانیم 
بفهمیم اندازه اقتصاد فرهنگ در کشــورمان 
چقدر است. مهم  ترین دلیلِ چنین وضعیتی 
نبــود چارچــوب  اســتانداردِ آمــاری »بخــش 

فرهنگ« است.
در کشور دستگاه های مختلفی آمار بخش 
فرهنگ را تولید می کنند. آمارهای تولیدی این 
دســتگاه ها به دلیل نبود چارچوبی منســجم، 
تفاوتِ تعاریف و شــیوه های گــردآوری، آنقدر 
کــه نمی تــوان  و متناقــض  هســتند  پراکنــده 
تصویری از جمع آنها داشــت. از اینها گذشته 
در مــوارد بســیاری تولیــد آمــار هماهنــگ بــا 

نیاز دســتگاه ها نبــوده و بنابراین، سیاســت ها 
هم بــدون در نظــر گرفتــن این آمارهــا اتخاذ 
می شدند. این قبیل کارها علاوه بر اتلاف وقت 
و هزینه، روش های مناسبِ پردازش و انتقال 

هم نداشته اند.
چنــد  مهــم  المللــی  بیــن   ســازمان های 
چارچوب  پیشنهاد کرده  اند که مهم ترین شان 
هســتند.   WIPOو  OECD، UNESCO
آمارهــای ایــن چارچوب هــا در ســه بخــش 1(
و 3( اشــتغال  ناخالــص داخلــی، ۲(  تولیــد 
کل  و  می شــوند  تهیــه  واردات  و  صــادرات 
چرخــه فرهنگ شــامل خلق، تولید، انتشــار/ 
نمایــش و مصرف آثار و خدمــات فرهنگی را 
پوشــش می دهنــد. نتیجه ایــن آمارها تعیین 
اندازه سهم فرهنگ در اقتصاد هر کشور و نیز 
مقایسه جایگاه هر کشور در بین سایر کشورها 
و برنامه ریــزی برای رشــد اســت. مثلًا از ســال 
۲۰۰3 به این ســو 51 کشور جهان با استفاده از 
چارچوب WIPO، توانســته  اند سیاســت  ملی 
بخش فرهنگ را در پیوند با استراتژی توسعه 
کشورشان تنظیم کنند. بعضی از این کشورها 
از این راه متوجه شده  اند که توسعه کشورشان 
وابســته بــه صنایع خــلاق نیســت و به همین 
دلیل از کانالیزه کردن منابع به سمت اقتصاد 
فرهنــگ خــودداری کردنــد و منابــع محــدود 
کشورشــان را در جای دیگــری هزینه کرده  اند 
که امــکان توســعه بیشــتری برایشــان فراهم 

می آورد.
این موضوع تازه  ای نیست پیشنهاد تولید 

حســاب های اقماری فرهنگ را دســت کم به 
ســه وزیــر آخــر دولــت داده  ام و هیچ کــدام از 
آنهــا متقاعد به انجــام این کار نشــدند؛ چون 
اســتراتژی توســعه اقتصادی بخــش فرهنگ 
ایــن  از  نبــود غیــر  برای شــان چنــدان مهــم 
متأســفانه در کشــور ما حتی یــک اقتصاد دان 
کــه برنامــه تحلیلی ذهنــی و دانشــگاهی اش 
را بــر فرهنــگ متمرکــز کــرده باشــد، نداریم. 
اصولاً فعالان این حوزه از رشته های مدیریت 
سیاســتگذاری  و  جامعه شناســی  فرهنگــی، 
آمده انــد و نمی تواننــد دولت را یــاری بدهند. 
مجــری دولــت هــم هــر کاری که بــه نظرش 

خوش بیاید انجام می دهد.
ë  سالهاســت کــه صحبــت از حرکــت به

سمت اقتصاد انســان محور و فاصله گرفتن از 
اقتصاد نفتی است و معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری هم در این حــوزه فعالیت 
می کند. با توجه به تخصص شما فعالیت های 
فرهنگی دیجیتال را چگونــه ارزیابی می کنید. 

می توانند جایگزین اقتصاد نفتی باشند؟
نوعی شــبه علــم تحت تأثیــر بزرگنمایی 
خــلاق  صنایــع  و  فرهنــگ  اقتصــاد  نقــش 
دارد  وجــود  اقتصــادی  توســعه  مســیر  در 
ســازمان های  گزارش هــای  براســاس  کــه 
کــه  همان طــور  گرفتــه.  شــکل  بین المللــی 
گفتــه:  فرهنــگ  اقتصــاددان  »تراســبی« 
تصویــری  بین المللــی  ســازمان های 
فقیرتــر  کشــورهای  پتانســیل  از  خوشــبینانه 
بــرای بهره بــرداری از منابــع فرهنگی خود و 
توســعه یافتگی از ایــن طریق ارائه کرده اند و 
سیاســتمدارانی که عمر دولت  هایشان کوتاه 
است با ایجاد تصوری کلی مبتنی بر اهمیت 
اقتصــاد فرهنــگ و صنایــع خلاق بــه هدف  
های شــان یعنــی یافتــن نقش مهم تــری در 
تصمیم  گیری ها و تقســیم منابع می رسند و 
لازم نیســت هزینه  ای بــرای اثبات این مدعا 
بپردازنــد. حتی اگر بخواهند نمی دانند کدام 
الگــو با شــرایط آنهــا تناســب بیشــتری دارد 

و ایجــاد زیرســاخت هایی کــه بتــوان چنیــن 
آمارهایــی را تهیــه کــرد، برایشــان زمان بــر و 
پرهزینه اســت، از طرف دیگر نیروی انسانی 

متخصص اش را هم ندارند.
متأســفانه الان در بیــن نهادهــای متولــی 
یــک آشــفتگی مفهومــی شــدید وجــود دارد. 
گذشــته از آمــار مزیت هــای نســبی مان را هم 
نســبی  مزیــت  نمی دانیــم  مــا  نمی دانیــم. 
آشــکار شــده مان در کجاهاســت.! ما به عنوان 
سیاستگذار داده ای نداریم که در اختیار مردم 
بگذاریم. دولت از کسب وکارها حمایت مالی 
مســتقیم و غیرمســتقیم می کند در حالی که 
باید اطلاعات درســت در اختیــار آنها بگذارد 
تــا اگر فــردی می خواهد مثلًا کتــاب تولید کند 
بدانــد بایــد در چه ژانری باشــد کــه مخاطب 
بیشــتری دارد یــا در کدام اســتان ها اســتقبال 

بیش تر است.
نوعی شبه علم ایجاد شده که پایه کارهای 
اجرایــی می شــود ایــن کار خیلــی خطرنــاک 
اســت چرا که اگر شــبه علم در اجرا وارد شــود 
اصلاحش بســیار دشوار تر از وقتی است که در 
نهادهــای علمی وارد می شــود چــرا که منابع 
و تحقیقــات درجه یک بین المللــی می تواند 
منابع علمی نادرســت را از میــان بردارد ولی 
در اجــرا آن هــم وقتــی مدتــی از آن گذشــت 
بازگشــت بــه مســیر درســت تقریبــاً ناممکن 
می شــود چــرا کــه ایــن کار در راســتای منافــع 
برخــی قرار می گیرد و مقاومتی درونی بر ســر 

بازگشت به مسیر دیگر شکل می گیرد.
ë  بــا این تفاســیر اگــر بخواهیم یــک آینده

در  فرهنــگ  و  اقتصــاد  سرنوشــت  از  پژوهــی 
جامعه ایران برای دهــه پیش رو در نظر بگیرید 

آن را چطور ارزیابی می کنید؟
اگر منظورتان خود مفهوم اقتصاد فرهنگ 
اســت باید بگویم به این مفهوم نباید امیدوار 
نباشیم ولی در بطن جامعه کار خود را خواهد 
کــرد. البته اگر تحریم ها ادامــه پیدا کنند خیر؛ 
چون مهم ترین مانع رشــد اقتصــاد فرهنگ، 
تحریم ها هســتند. تحریم آســیب های زیادی 
بــه فرهنــگ وارد کــرد، الان بــه هیچ مراســم 
بین المللــی دعــوت نمی شــویم. در صــورت 
ادامــه تحریم هــا بیــن هنــر و شــو بیزینس به 
احتمال زیاد شــو بیزینــس و تفریحاتی از نوع 
 Aesthetic شــناختی  زیبایــی   ســرمایه  داری 
Capitalism رشد خواهد کرد. یعنی شما یک 
چیزهای ســطحی بی مایــه پرطرفدار خواهید 
دید که در بخش هنر خیلی کم اتفاق می افتد. 
همیــن چیزهایــی کــه از امریکــن گات تلنــت 
بیرون می آیند اینها به احتمال فراوان بیش تر 

از هنر رشد می کنند.
نکتــه دیگــر کــه در اثــر تحریــم بــرای مــا 
بســیار مشــکل اســت مقیــاس  پذیــر کــردن 
تولیــدات بخــش فرهنگ اســت که بــه مدد 
می شــود.  ممکــن  ارتباطــی  تکنولوژی هــای 
وقتــی مــا راجع به کســب  وکارهــای فرهنگی 
دیجیتــال صحبــت می کنیــم بایــد کالایی را 
تولیــد کنیــم کــه یــک نفــر در مکزیــک آن را 
بخــرد. دامنه بازار فرهنگ در کشــور ما تنگ 
است. ما که نه فرصت تولید داریم نه پولش 
را به جــای اینکه تولید کنیم آماده می خریم 
یا بدون کپی رایت استفاده می کنیم که شاید 
بــا ارزش های فرهنگــی مــا هماهنگی کافی 
نداشته باشد این درحالی است که محتوایی 
نکرده ایــم.  تولیــد  را  شــاهنامه  بــر  مبتنــی 
مــا اســطوره های کــره جنوبــی را بــه خوراک 
فرهنگــی تبدیــل می کنیــم بــه ایــن دلیل که 
ارزان به مــا می دهد. میزان توســعه یافتگی 
جوامع مســتقیماً با میزان تجــارت فرهنگی 
آنهــا رابطــه دارد.هر چقدر کشــوری توســعه 
یافته تر باشــد تجارت فرهنگی آن کشــور نیز 
توســعه یافته تر اســت؛یعنی هم وارد کننده 
عمده و هم صادر کننده عمده اســت. با یک 
حــرف مختصــر که مــا وابســتگی بــه نفت را 
کم می کنیم و از راه فرهنگ شــما را صاحب 
مکنــت می کنیم بــه نظــر خیلی شــعارگونه 
اســت وقتی قــادر نیســتیم ســهم اقتصادی 
فرهنــگ امســال را با ســال گذشــته مقایســه 
کنیم. در واقع ممکن است پنجره اقتصادی 
تازه ای که به روی کشــور ما باز شــده و به نظر 
می رســد هماهنــگ بــا مزیت هــای رقابتــی 
ماســت در اثــر مدیریت نادرســت به روی ما 

بسته شود.
ë  اگر تحریم نبودیم و این همه چالش ســر

راه توســعه اقتصاد فرهنگ وجود نداشــت به 
لحاظ رفتار سیاســتگذار برای تنظیم پرتفوی یا 
سبد ســرمایه گذاری اقتصاد فرهنگ ایران چه 

پیشنهادی داشتید؟
پیــش روی  اســتارتاپ های  ســهامِ  خریــد 
دیجیتــال کانتنــت،  ســرمایه  گذاری در خریــد 
نقاشــی و مجســمه در بازارهای ثانویه،  خرید 
ســهام شــرکت های موســیقی که بخش قابل 

توجهی از بازار را در اختیار دارند.
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ë .دامنه بازار فرهنگ در کشور ما تنگ است

ë .بزرگترین مسأله ما در اقتصاد فرهنگ نداشتن استراتژی توسعه است

ë .میزان توسعه یافتگی جوامع مستقیماً با میزان تجارت فرهنگی آنها رابطه دارد

ë  هنوز مشخص نیســت که اقتصاد فرهنگ وظیفه حاکمیتی کدام وزارتخانه یا دستگاه است! هر کدام از نهادها
برای خودشان یک برنامه ریزی دارند و منابع اندک موجود را مصرف می کنند.

چراکه اگر دولتی ناکارآمد باشد، دخالت  های 
اندکــش هم می تواند پیامدهای ناگواری را در 
پی بیاورد. تحلیل اقتصادی مداخلات دولت 
در ایــران پیچیــده اســت، چراکه؛ تنهــا دولت 
کــه مداخلــه می کنــد، ســازمان های  نیســت 

دیگری هم هستند که غیرمستقیم اثر دارند.
 مداخله صرفاً با اهــداف اقتصادی یعنی 
اصلاح »شکســت بازار« و بالابردن کارایی آن 
و رشــد اقتصــادی نهادهــا و افــراد مســتقر در 

»بخش فرهنگ« صورت نمی گیرد.
 ارتقــای کارایی بازار هم به فرض وجود به 
نفــع کالاهای خاص اســت. داده ای روشــن از 

شیوه و اندازه این مداخلات در دست نیست.
بــا توجه بــه وجــوه ایدئولوژیــک حاکمیت 
در ایــران، مداخلــه دولــت و حمایــت از آنهــا 
صرفاً با هدف تأثیرگــذاری و بهبود اقتصادی 
نیست، ازاین رو حتی با وجود داده های آماری 
نمی توان تنها با سنجه های اقتصادی موفقیت 
یا ناکامی مداخله دولت را تعیین کرد، چه  بسا 
با توجه بــه هدف گذاری های دولــت، در باقی 
عرصه  ها موفق بوده باشد. در واقع مداخله در 
بخش فرهنگ موجب تقویــت فعالیت های 
نامولــد در برابــر فعالیت هــای مولــد خواهــد 
شــد، چراکه صرف هزینه بیشــتر معطوف به 
گســترش مواضعِ ایدئولوژیک اســت، در واقع 
یارانه هــای مســتقیم و غیرمســتقیم منابعی 
اقتصــادی هســتند کــه در چارچــوب مخــارج 
دولتی به سمت فعالیت های نامولد هدایت 
می شوند. به عبارت دیگر این هزینه ها نه برای 
انباشت سرمایه، بلکه برای تحقق مشروعیت 
ســلیقه فرهنگــی حاکمیت صرف می شــوند. 
ایــن مختص کشــور ما نیســت؛ پــس از جنگ 
جهانــی دوم، احزاب سیاســی غربــی با ایجاد 
مفهــوم »هنــر یارانــه ای« ســعی داشــتند تــا 
نظر مــردم را از مصرف محصــولات فرهنگ 
تــوده ای منحــرف کننــد. سوسیالیســت ها در 
اواخــر قرن نوزدهــم نیز »هنر حــاوی پیام« را 
برای تغییر سلیقه طبقه کارگر در نظر داشتند؛ 
امــا تجربه  هــای اقتصــادی هــر دو طــرف در 
برآورده کردن اهداف سیاســت فرهنگی شان 
چندان کارآمد نبوده اســت. در ایران نیز طرح 
مفهــوم »هنــر متعهــد« کــه سال هاســت در 
ادبیات سیاســت فرهنگی شــنیده می شــود از 

همان سنخ تجربه ها است.
البتــه دولت هــا ادعــا می کننــد کــه نقــش 
بــاز توزیــع ثــروت را دارنــد بــه ایــن خاطــر که 
هنرمندها معترض هســتند که دولت به آنها 
رســیدگی نمی کند. به  همین خاطر اســت که 
دولــت خودش را یگانه بازیگر میدان معرفی 
کــرده اســت.از این جهــت چــون دولت همه 
کاره اســت و برخــلاف ســایر دولــت هــا هیــچ 
راهی برای اقتصاد فرهنگ ندارد، ســردرگمی 
فراوان اســت. یعنی آن قدر تداخل وظیفه ای 
وجود دارد که باعث ســردرگمی شــده اســت. 
بــرای مثــال وظایف حاکمیتــی وزارت ارشــاد 
را در نظــر بگیریــد: وزارت ارتباطات در بخش 
محتوای دیجیتال، وزارت گردشگری در برخی 
و  ورزش  وزارت  نگارگــری،  ماننــد  مصادیــق 
کار  وزارت  رایانــه ای،  بازی هــای  در  جوانــان 
کــه در برنامه هــای اشــتغال و کار بــا شــریک 
خارجی مثل ژاپــن )یونیدو(، معاونت علمی 
رئیس جمهــوری در حمایــت از شــرکت های 
خــلاق. بــه هــر حــال هنوز مشــخص نیســت 
کــه اقتصــاد فرهنــگ وظیفه حاکمیتــی کدام 
وزارتخانــه یــا دســتگاه اســت! هر کــدام از این 
نهادها برای خودشــان یک برنامه ریزی دارند 
و منابــع اندک موجــود را مصرف می کنند اگر 
تــا اینجا بخواهم جمع بنــدی کنم باید بگویم 
فرهنــگ  اقتصــاد  در  مــا  مســأله  بزرگتریــن 

نداشتن استراتژی توسعه است.
مفهــومِ  توســعه،  اســتراتژی  مفهــوم 
اقتصادی مغالطه  آمیزی اســت که در ادبیات 
سیاســتگذاری کشــور دائم به رده عملیاتی یا 
مدیریت ســطح بنگاه فروکاســته می شود و با 
برنامه  ریزی استراتژیک اشتباه گرفته می  شود. 
این هم ناشــی از خطا در سطح تحلیل است. 
اســتراتژی توســعه امری گزینشــی نیســت که 
مدیر بتواند با اعتنا به شرایط حاضر درباره  اش 
تصمیم بگیرد، بلکه امری فرادستی است که 
بر اســاس مطالعــات نظری حاصــل می  آید. 
بــه ایــن معنــا، نمی تــوان ادعا کرد کــه صرف 
مشارکت، مشاهده و گفت و گو با ذی  نفعان در 
یک ســازمان؛ می توان برنامه  ای برای توسعه 
آن تدویــن کرد. اســتراتژی توســعه در شــاخه 
اقتصاد توسعه و مقدم بر اقتصاد کلان و خرد 
قــرار می  گیرد، اما برنامه  ریزی اســتراتژیک در 
حوزه علم مدیریت اســت که اقتصاددان ها را 
عموماً راهی بدان نیســت، چــرا که اداره بنگاه 
دانش مدیریتی لازم دارد. استراتژی در سطح 
مدیریــت عمومــاً امری اقتضایــی و عملیاتی 

است اما در سطح اقتصاد توسعه نه.
تا امروز در دولت و سایر نهادهای تصمیم 
گیــر بخــش فرهنــگ بــه جــای شــروع کار از 
استراتژی توســعه از برنامه شروع کرده است. 
انبوهی از ایده  هــای گوناگون روی میز مدیران 
اســت که ممکــن اســت همه  شــان روی کاغذ 
درســت باشــند اما واقعــاً نمی  دانیم منجر به 
توســعه می  شــوند یــا نه! نداشــتن اســتراتژی 
توســعه منجر شــده تــا کارشناســان دائمــاً در 
اجرای تصمیمات بالادســتی سردرگم باشند 
و مدیران رده میانی برنامه  هایی را پی  بگیرند 
که بــا تغییر افــراد عوض می  شــود، همچنین 
مدیران رده بالاتر هم استراتژی  های متفاوت 


